## FÓRMULA XXVII

### *Cartula Conmutationis.*

Domino et fratri illi, ille. Licet largiente lege commutationis ordo vinditionis optineat vires, tamen oportunum est hoc profuturis temporibus per scripturae conscribere tramitem vt et pro conseruanda memoria eius pateat series, et ea que sponte convenient nullius manente obstaculo pereniter sumant vigorem, ac per hoc bona electione alterutrum conuenit, vt tibi hoc et illud iuris mei causa commutationis dare deberem quod et dedisse me manifestum est. Prō quod igitur e contrario titulo commutationis a vobis accepimus hoc et illud quas igitur res superius memoratas a nobis utraque voluntate in singulorum iure translatas habendi, tenendi et possi-

(1)

TESTAMENTOS.

Año 1216. Es de doña Toda López. Ofrece cuerpo y ánima, y donaciones a Santa María, y a la casa de Hospital de San Juan de Jerusalén, y elige sepultura en el cementerio de Calcetas, y de sus casas y establos de Tudela *estando in mea bona memoria.* [Caja 172, Santa María de Fitero.] A. H. N.

Año 1221 mayo. In dei nomine, hec est memoria quod ego don Ferrando Capata facio testamentum meum sediendo in mea bona memoria. Laxo et dono. [Caja 172, Santa María de Fitero.] A. H. N.

Año 1227 octubre 3. A. B. C. ... ego Ferrandus Capata facio testamentum meum ni sensu meo et in mea bona memoria existendo. [Caja 172, Santa María de Fitero.]

dendi, faciendo que vnicuique nostrorum de re sibi tradita quod voluerimus libera in Dei nomine nobis per omnia maneat potestas quod etiam iuratione firmamus.

## TRADUCCIÓN

Al señor y hermano tal... el hermano tal: Aunque el orden seguido en los cambios y ventas tenga valor, conviene para en adelante consignarse por escrito, y así la memoria guarda toda la serie de los actos habidos en la contratación, y lo convenido de palabra cuenta con validez permanente. Por esto, y mediando buena elección entre nosotros, conviene que te dé esto y lo otro, que es mío, en cambio: y patente queda el habértelo dado. Y así de tu parte he recibido esto y lo otro. Cosas todas cambiadas entre nosotros que por estar en poder de cada uno ya podemos haberlas, tenerlas, poseerlas y disponer de ellas a medida de nuestra respectiva voluntad, en el nombre de Dios. Y lo confirmamos, jurando (1).

(1) El Rey don Alfonso hace carta de cambio con Sarracino, Falcón y Dulquito.  
 ... ego *Adefonsus Rex vobis Sarracino, Falconi et Dulquito* (y la otra empieza Vobis nostro domino donissimo Adefonso principi): placuit serenitati nostre... ut faceremus vobis scriptura commutationis sicut et facimus vobis villam quam dicunt Alkamiri... secundum nos illut (illam) de *squalido* de gente barbarica *manu propria* cum *pueris nostris ad prehendimus...* anno feliciter regni nostri X<sup>m</sup> III... commerantes in *civitate legionensi, residentes troni solum in sede oueto*.—Adefonsus rex hanc commutationem a nobis factam (signo).

Confirman los obispos Sauaricus, Placinus, Annadius, Atila, con Vimara, *Froili*, Garsea, Ordonius, Gundisaluus, Froila, Ranimirus y los testigos dominus, Petrus, Díaz, Fredenandus, Sisecutus. Folio 120.—Sahagún.

Año 971.—Sobrado B. I. Carta 97.

In dei nomine. Ego Scarcila et uxor mea Ubildi vobis Geloire conf et omni Congregatione de Cimiterio Superati salutem in domino. Amen. Piacuit... faceremus *Cartas Commutationis* de nostra hereditate propria quam habemus de *susceptione* parentum meorum in villa... Gonderedi, que fuit de Santino et de uxore sua Geloira... et accepimus de vobis aliam *hereditatem* in villa Cotessoso et iacet inter Mundini et Cotessoso *agros nominatos id: (id est) agrum busani, et agrum adaloi et agrum assundemiri, linare in romarici... &c.*

Año 996. Es otra carta de *trueque y venta* entre los habitantes del monasterio de Sobrado, hermanos y hermanas y Adaliffo y su mujer, Onesenda, y su hermana Tructesinda...

Ambiguum quidem non est sed multis manet notum eo quod nos habitantes in monasterio superato. S. Gutier, Decanus et Munie deo dicate, et Argelon abbatissa et frates et sorores facimus cartam *comparacionis* cum Adaliffo et uxore sua Onesenda et germana sua Tructesinda, de terris que sunt in valle Roati secus fluvium Mandeum et villa Dugio. Et ego *Adalifus* do vobis terras quas habeo in villa Ma-

## Alia FÓRMULA XXVIII

Domino honorabili fratri illi, ille quod partium vtrorumque con munis est voluntas, licet mutuo debeat seruari consensu sed adposteriorum memoriam reseruandam adicitur testimonium literarum ideoque nostrae placuit atque conuenit voluntati. vt hoc et illud nobis in commutatione dare deberemus, quod et factum est quas igitur res...

## TRADUCCIÓN

Un tal, al honorable hermano, tal.

Aunque haya una sola voluntad entre dos personas, y el consentimiento deba guardarse mutuamente, no obstante, es preciso el testimonio escrito para memoria perpetua. Así que es del agrado de mi voluntad el que nos demos en cambio, esto y lo otro; lo que hemos hecho. Las cuales cosas... (1).

celiani quantum me ibidem competit et mea cognata inter nostros heredes, excepto rationem in linare quod est in ripa Mandeoo...

Et accepi a vobis *precium alias terras* que habetis de Gundiuia tio et de suos heredes Tadonius et Oilani, excepto casale de Mitone...

Facta carta commutationis mii kls. Aprilis. Era xxxiii postmillesima. Gutier prolix Munioni conf. Munia deo vota, conf. &<sup>a</sup> [Sobrado. B. I. Carta 88.]

Y entre las *Capitulares de Carlo Magno*.

«Hartwig presbiter tradidit ad ipsum monasterium supra dictum in pago Wormacinse medietatem de *illa ecclesia* que est constructa in villa Hessiheim, et cum casa dominicata, mansos vestitos seruiles 4 et de vineis picturas 5: et e *contra recepit illam ecclesiam* in villa Unkenstein, et cum casa dominicata mansos vestitos seruiles 6: de vineis picturas 5: de prata ad carra 20; in ea vero ratione, ut id ipsum, quod tradidit, diebus vita sua habeat in *precariam*».

I-Legum, pág. 177. Año 812. Caroli M. Capitulari.

(1) Año 801. *De cartis donationum faciendum*.—Si quis Longobardus statum humanae fragilitatis praecogitans, pro salutem animae suaे de rebus suis cartam donationis cuilibet facere voluerit non sicut actenus fieri solebat, ius sibi uendendi, commutandi, et per aliam cartam easdem res alienandi reservet; sed absolute faciat unusquisque de rebus suis quod velit, et noverit sibi a nostra autoritate penitus interdictum duas de eadem rem facere donationis. Set postquam unam de rebus suis traditionem fecerit, aliam de ipsis faciendi nullam habeat potestatem. Ita tamen, ut usumfructum si voluerit habere, per precariam res traditas usque in tempus diffinitum possidendi sit concessa facultas.

Capitula quae addita sunt ad legem Longobardorum, T. 1. Legum., pág. 83.

## FÓRMULA XXIX

*Donatio filio vel filiae.*

Dulcissimo mihi atque charissimo filio illi, ille, cum *prona* (1) voluntas propensiorem exigat largitatem, tunc profundior animi probatur affectus quando indisolubili charitatis vinculo munificencia praeente conscribitur et votua oblatio nulla intercedente disensione penitus reuocatur sed requiret potius locum vbi et arbitrii votum et repensationis probet officium, qua propter donare me tu dulcedini profiteor et dono hoc et illud quod ex hac die habendi, tenendi et possidendi, facinidique exinde quod volueritis liberam in Dei potestatem, quod etiam iuratione...

## TRADUCCIÓN

A mi dulcísimo y carísimo hijo tal... el tal. Cuando una pronta voluntad da de sí una muy fácil larguezza, entonces queda probado mayor afecto del alma cuando, por adelantado, queda escrito el acto generoso, con indisoluble lazo de caridad, y cuando la devota obla-ción, apartada toda disensión, queda asegurada completamente; pero hay que señalar el sitio y el deseo de la voluntad y que se pruebe el deber de tenerlo bien pensado. De manera que declaro darte esto y lo otro, para que desde hoy lo hagas, tengas y poseas, y dispongas de todo ello en el nombre de Dios, conforme a tu liberrima voluntad. Lo que confirmo, jurando.

## FÓRMULA XXX

*Donatio in quamcumque personam.*

Domino et fratri illi, ille, magnus est titulus donationis, in quo nemo potest actum largitatis intrumpere et ideo quod *Prona* largitate offertur libenter semper debet amplecti, vt et donatori pro largitat vigor crescat amoris et bene parienti votum gratia cumulet muneris. Ob hoc donare me tu fraternitati profiteor et do hoc et illud...

(1) *Pronas*, en vez de *prona*.

## TRADUCCIÓN

Un tal, al señor y hermano tales. Grande es el título de una donación en el que ninguno puede romper el acto de largueza, así que lo ofrecido con fácil voluntad debe ser recibido siempre muy benévolamente, para que el cariño hacia el donante, por su generosidad, crezca, y lo gracioso del don llene el deseo del agraciado. Por esto confieso que doy a tu fraternidad, y doy esto y lo otro... (1)

(1) Año 1019. Era decies centena [1000] et quinques dena [50] peragens septima [7] 1057.—nu Kis. Junii.—Sobrado I. Carta 14.

Carta de donación hecha por Gutier y su hermana al Monasterio de San Lorenzo y de Santa Eugenia, Monasterio de hermanos y hermanas en Valle Gaudiosa.

«Saluatori ad Redemptori nostro domino Ihu Xpo Siue et gloriosis martiribus (1) atque post deum nobis fortissimis patronis. Sancta Michaeli Archangelo, Sancto Iacobo Apostolo, et Sancto Iacobo fratri domini, Sancto Laurentio archidiacono, Sancte Eugenie Virginis X quorum basilica fundata esse dignoscitur in ualle Gaudiosa Subtus monte ... ripa latere. Nos exigui famuli uestri. Gutier prolix Munitionis confessus, siue et sorori mee Munie confessa maiestati tue Deus Pater Ingenite, et Filius Unigenite, Saluator mundi cum Spiritu Sancto ex ambobus procedenti ex qibus at e accepimus dedimus tibi (2), ut nostri reatus absoluantur flagitorum vincula. Licit initia bonorum que *in animo cognoscuntur, iustitiae operibus deputentur* (3), tamen ea que maiore cumulo ac potiori crescent in voto ampliori remuneracione crescent in premio. Ille enim in stadio boni operis sui dirigit gressum habitationemque, qui edificationem seruorum ac ancillarum tibi seruientium claustra cenobii construit et confirmat. Id circa offerimus Deo ac Saluatori nostri et Apostolis, Martiribusque suis supra taxatis, quod illorum (nomine) sc̄o pcamine digni efficiamur in dextera tua collocati cum seculum per *ignem ceperis iudicare* unde tunc nobis copiosa merces adueniet perenniter permaneatur. Ut ergo per nos Sancti Martires tandem reconciliari mereamur a domino, fide, supplicatione u-tis omnibus implere curamus. Ac sic offerimus et concedimus gle vestre atque saco (sacro) Sancto (Sco) altario vestro in prefato loco, id est (4), ipsam ecclesiam cum dominibus et edificiis et cum cunctis opibus et prestationibus, siue uela uel uestimenta altaris, libros eclesiasticos de toto anni circulo completos. cruce. capsula. calice. cum patena. et corona argenteos. casullas. dalmaticas. albas et tunicas. Mutas de lecto. m. Palea. j. Tramiseras. n. Scalas. n. argenteas. Mutas de mensa. ijj... Palleas. n. litones duos. Uones et uaccas. xxx. Oues. c. Capras. 2xx. porcos xxx. Volatilia non modica. Equas xx cum suo amissio. ipsa villa Gaudiosa per suos terminos. antiquiores secundum eam obtinuerant airos nostros Frederandus et Gudigene, cum adiunctionibus suis. Iudeos de Sancti Xpoforo. Adicimus ibidem in ualle Profigo villa Bademundi (bademundi) cum sua ecclesia. Villa Sala miri cum adiunctionibus suis. Villa Sancto Uereximo cum sua ecclesia, villa bademundi cum adiunctionibus suis. In ualle Uallare, villa queirici cum suis adiunctionibus et villa Prato, per suos terminos. In monte nigro villa Antigi. et villa Sauli cum adiunctionibus suis. In ualle Flamoso villa Fronimi. In ripa

(1) Compárese con las Fórmulas visigodas.

(2) Hermosa doctrina teológica.

(3) Efecto de la gracia en las acciones humanas.

(4) Dícese las propiedades donadas.

## FÓRMULA XXXI

Sanctissimo Domino et in Chisto patri illi, ille, in quantum tuae sanctitatis beneficia erga nos nostris que vtilitatibus apparet copiosa nec munerum potest retributio coaequari nec nostri meritis vicisitudo complecti. Ob hac re oportunum duximus pro tantum beneficii meritum haec parua beatitudini vestrae conferre munuscula id est, illud et illud, quod *almitas* reuerendissima vestra ex hodierna die per huius donationis nostrae vigorem, addendi, habendi, tenendi, et possidendi, faciendique ex hoc quod vestra elegerit voluntas libera in omnibus Xpo au<sup>s</sup> pice vobis maneat potestas quod etiam iuratione confirmo.

## TRADUCCIÓN

Al Santísimo Señor y en Cristo Padre... tal... el tal. En todo cuanto tus beneficios, los de tu Santidad, aparecen copiosos, en favor mío y de nuestras utilidades, no hay igualdad de parte mía en corresponder condignamente a lo vuestro, ni abarcar todos vuestrós merecimientos con actos sucesivos nuestros en obsequio vuestro. Por lo que oportuno se presenta, corresponder a tan gran beneficio con estos menguados dones, esto y lo otro, lo que por el vigor de nuestra donación sea acumulado para Vuestra Santidad, y lo haga, tenga, posea y haga de todo, lo que bien le plazca, con el favor de Cristo. Lo que confirmo jurando.

Tordena villa Honorici cum adjunctionibus suis. In ualle Bragantinus villa Ardetani) cum *ecclesia* et cum adjunctionibus suis. Villa Nagadera, Villa Uelanio, Villa Uarizo. In ora moris villa Sancte Xpine. In ripa Auie villa Laginas. Villa Oliueto. Adicimus in villa Parriga Villa Lupiani que *fuit* de nostras *tias* que nobis dederunt per *scripturam firmitatis*. Omnes has villas supra taxatas cum omnibus *adjunctionibus* suis atque *prestationibus* supradicto *monasterio* testamus atque concedimus, siue *fratribus*, seu *sacerdotibus*. nel (un claro raspado y con letra muy de acá me parece de mano del marginante) SORORIBUS, qui *normam* (1) *Sancitatis* vel ordinem confessionis prosecuti fuerint in ipso loco *habeant* et *possideant*. ut ibi habitantes et in Dei timore et seruitio persistentes exinde *habeant* tolerationem et nos ante dominum dignam inueniamus remunerationem, quod et *adluratione* (2) confirmamus PER DEUM et TRONUM (gle) GLORIE SUE, quod contra hunc factum nostrum nunquam erimus venturi ad irrumpendum etc., etc., etc.

Si...

(1) Según las Reglas de los Santos Padres.

(2) Juran ser fieles cumplidores de todo lo prometido.

## FÓRMULA XXXII

*Cartula obiurgationis.*

Domino *semperque* meo illi, ille. Licet sanctione legum sit constitutum tamen nullus pro sua voluntate suum statum deteriorat sed quotiens *prae legitimam* quis suam portando personam necessitate vel miseria aliqua laborare videtur sua causa constringitur *de suum statum qualem* vult ferre *iuditium* utrum meliorandi an deteriorandi liberam habeat potestatem. ideoque *proprie* mecum deliberari vt statum meum venundandum *proposui*, quod etiam vestra dominatio haec audiens et *per mea supplicatione* vester accreuit adsensus, et datos a tua dominatione solidi Ñ tot propter hoc et illud me accepisse manifestum est et ideo memoratum statum meum exodierna die habeas, teneas, et possideas iure domino que tuo imperpetuum vindices ac defendas vel quidquid in meam vel *de meam personam* facere volueris *directa* tibi erit per omnia vel certa potestas quod etiam iuratione...

## TRADUCCIÓN

A mi perpetuo Señor tal... el tal. Aunque las leyes lo sancionen, ninguno deteriora *voluntariamente* su estado o le rebaja. Pero cuando anda uno apretado y lleno de necesidades y se ve en la miseria, entonces piensa qué debe hacer en tal situación, y si posee libertad absoluta para buscar un medio de mejorar o de ir descendiendo. Así que he determinado entregarme a vos como en *venta*: y oído esto por Vos y pedido, en súplica por mí, habéis condescendido con mí propuesta, y me habéis dado tantos sueldos, por esto y por lo otro, sueldos que he recibido de modo que desde hoy sois dueño de mi: ha, ten, y posee mi *estado*; y te encuentras con la potestad, poder, derecho, cierta, cierto, directa, directo de disponer de mi persona, en todo y por todo. Lo que confirmo jurando.

## FÓRMULA XXXIII

*Cartula pactionis.*

Licet inter pacificas mentes definitio sola constet verborum tamen pro memoria temporum testimonium adicitur literarum quia nullatenus longi temporis spatium in ambiguate transmittere poterit

quod velit nuper factum lectionis recurso ad memoriam reducit. Igitur dum inter nobis de paupertatula patris vel matris iugis intentio verteretur convenientibus animis contigit in portatione illius hoc et illud et importatione illis hoc et illud, quod ex hac die unicuique nostrorum quod contingit securus deo nitente possideat, nec vterius cuiuspam aliquam ex nobis molestiam alterna inferat controuersia, sed quidquid unusquisque nostrum de sibi debitam portionem facere voluerit, habeat in omnibus liberam potestatem, quod si forte aliquis ex nobis hunc divisionis nostra factum dispare conaberit sibi debitam portionem ante litis ingressum amittat illorum iure pertinendam qui huius voluntatis decreta seruauerit in quam rem vi doloque secluso stipulatione adnixa subter manus nostras robore firmauimus et testibus pari voluntate pro firmitate subscribendum tradidimus factum diuisionis libellum.

### CARTA DE PACTO

Aunque entre gentes pacíficas baste lo contratado de palabra, *no obstante nos valemos de la escritura para que sea memorial en el tiempo*, y así desaparecerán *toda duda y toda ambigüedad*, y con el auxilio de la lectura, todo nos lo trae a la memoria. Así, pues, teniendo entre nosotros continua contienda acerca de la herencia que nos ha quedado del padre y de la madre, puestos de acuerdo, cada uno de nosotros posea, con seguridad, esto y lo otro, desde hoy día, y ninguna molestia nos causemos mutuamente, y cada cual haga de lo suyo lo que mejor le cuadre, y al que de nosotros se le ocurriere perturbar lo hecho intentándolo, pierda la parte suya antes de andar en el tribunal y pase a ser del derecho de quien ha quedado fiel a lo pactado. Quitado todo engaño y quitada toda fuerza, honrada y libremente, y sujeto a lo estipulado, para robarlo, firmando lo hago, de mi mano; y para que los testigos, unáñimes, lo corroboren, subscribiendo, les entrego este libelo.

Escrito el libelo de la división ... de nuestra herencia (1).

(1) Testamento de Guillermo Bolez. Año 1231, B. de Poblet, Test. 35, fols. 208, 209.  
*Quoniam omnia mundana transitoria sunt et labilia et quod scripto comititur memoriae tenaciter commendatur. Id circa ego Guillielmus Botetus ... facio meum testamentum in quo eligo manumissores meos dominum ... sine dampno quod eis non eueniat aliquo modo et credantur in simplici verbo eorum sine testibus et sacramento et absque aliqua alia calumpnia (son Fray Arnaldo, abad de Poblet; Fray Guillermo Sauartes, cellararium maiorem, et Arnaldum de valseger et Rotbertum de Martello,*

## FÓRMULA CARTA XXXIV

*Cartula mancipacionis.*

Dulcissimo filio meo illi, ille. *Prisca consuetudo et legum decreta sanxerunt* vt patres filios in potestate habentes tempore quo perfectos in eos esse praespexerint annos, postula a patribus absolutione percipient, quod tamen, patres ipsisi voluerint concedant, unde ambigum non est quod obedientiae vestrae sagacitas nostrum compell et animum vt te à nostro dominio corpore relaxare debeamus. Vnde paternae potestatis intuitu decernimus ad instar personae nostrae tuum gaudeas peruenisse statum, oblatus autem a te *quinque nummus distractionis atque mancipacionis* causa me suscepisse cognosco, et melioratum autem te gaudeo, vnde quidquid te malui, volui, contuli, et habere decreui totum tibi per hanc mancipacionis meae cartulam confirmo, hanc roboro, et concedo, per patrem et Filium et Spiritum Sanctum qui est trinitas inseparabilis et vna maiestas, per regnum gloriosissimi domini nostri illius Regi gentique suae salutem vel omnium sacerdotum coronas...